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ҚАЗАҚСТАН ӨНЕРТАНУЫНДАҒЫ СЕМИОТИКАЛЫҚ ТӘСІЛ: ЖАҒДАЙЫ МЕН 

БОЛАШАҒЫ 

 

СЕМИОТИЧЕСКИЙ ПОДХОД В ИСКУССТВОВЕДЕНИИ КАЗАХСТАНА: СОСТОЯНИЕ И 

ПЕРСПЕКТИВЫ 

 

THE SEMIOTIC APPROACH IN ART HISTORY IN KAZAKHSTAN: STATUS AND PROSPECTS 

 

АҢДАТПА  

Бұл жұмыс семиотикалық тәсіл призмасы арқылы қарастырылатын Қазақстанның әртүрлі 

өнер түрлері саласындағы материалдар мен дереккөздерге шолу болып табылады. Негізгі 

әдіснамалық мазмұн Ч.Пирс, Ч. Моррис, В. Я. Пропп, М. М. Бахтин, Ю. М. Лотман, Р. Барт және 

басқа да танымал семиологтардың еңбектеріне негізделген. Қазақ өнерінің тарихнамасына терең 

талдау жасамай, олар туралы кейбір мәліметтер революцияға дейінгі кезеңдегі бірқатар ресейлік 

зерттеушілердің еңбектерінде, ал кеңестік кезеңде бірқатар іргелі еңбектерде шығарылғанын атап 

өттік. Қарастырылып отырған контексте ең өнімді, сөзсіз, қазақстандық кезең болып табылады. Дәл 

осы кезеңде қазақстандық өнердің семиотикасы сияқты ғылыми бағыттың негіздері қаланды. 

Мақала Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің АР09259280 «Қазақ 

мәдениетінің тілдері этникалық сәйкестіктің негізі ретінде: семиотика және семантика» жобасы 

аясында дайындалған. 

ТІРЕК СӨЗДЕР: семиотика, өнертану, Қазақстан, жағдайы және болашағы 

 

АННОТАЦИЯ  

Настоящая работа представляет собой обзор материалов и источников в области различных 

видов искусства Казахстана, рассматриваемых через призму семиотического подхода. Основной 

методологический контент основывается на трудах Ч. Пирса, Ч. Морриса, В.Я. Проппа, М.М. 

Бахтина, Ю.М. Лотмана, Р. Барта и других известных семиологов. Не вдаваясь, в подробный анализ 

историографии казахского искусства отметим, что некоторые сведения о них содержатся в работах 

ряда российских исследователей дореволюционного периода, а советский период представлен рядом 

фундаментальных трудов. Наиболее продуктивным в рассматриваемом контексте, безусловно 

является казахстанский период. Именно в этот период закладываются основы такого научного 

направления как семиотика казахстанского искусства.   

Статья подготовлена в рамках проекта Министерства образования и науки Республики 

Казахстан АР09259280 «Языки казахской культуры как основа этнической идентичности: семиотика 

и семантика». 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: семиотика, искусствоведение, Казахстан, состояние и перспективы  
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ABSTRACT 

This paper is a review of materials and sources in the field of different types of art in Kazakhstan, 

viewed through the prism of semiotic approach. The main methodological content is based on the works of 

Ch. Peirce, C. Morris, V.Y. Propp, M.M. Bakhtin, J.M. Lotman, R. Barthes and other famous semiologists. 

Without going into detailed analysis of historiography of Kazakh art it should be noted that some 

information on them can be found in works of some Russian researchers of pre-revolutionary period, and the 

Soviet period is represented by a number of fundamental works. The most productive in this context is 

certainly the Kazakh period. It was during this period that the foundations were laid for such a scholarly 

trend as the semiotics of Kazakh art.   

This article was prepared within the framework of the project AR09259280 “Languages of Kazakh 

culture as the basis of ethnic identity: semiotics and semantics” of the Ministry of Education and Science of 

Kazakhstan. 

KEYWORDS: semiotics, art history, Kazakhstan, status and prospects 

 

ВВЕДЕНИЕ. Вопросы исследования семиотического потенциала различных видов искусства 

Казахстана безусловно основывается на трудах Ч. Пирса, Ч. Морриса, В.Я. Проппа, М.М. Бахтина, 

Ю.М. Лотмана, Р. Барта и других известных семиологов. Казахстанская гуманитарная наука делает 

определенные шаги в этом направлении, их краткому обзору посвящена настоящая статья.  

Обзор научной литературы позволяет сказать, что семиотический подход в области искусства 

является объединяющим фундаментом эстетики, искусствоведения и культурологии в исследовании 

знаковой природы искусства (различных его видов), а также коммуникативной проблематики 

искусства, связанной с интерпретацией смыслов художественного произведения. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ. В ряду первых стоит отметить небольшой сборник научных трудов 

«Кочевники. Эстетика: Познание мира традиционным казахским искусством» [1] под общей 

редакцией М. Ауэзова и М. Каратаева. В этой работе базовыми выступают такие понятия как 

«бытие», «мир», «сознание», «картина мира», «язык», ««культура», «форма и содержание», 

«культурный факт» или «артефакт», «культурная общность», «традиция», «символ» и др.  

В современных исследованиях орнамент рассматривается как семиотическая структура или 

знаковая система, что представлено в трудах В. М. Приваловой [2], Е.В. Гилевич [3] и другие. В этом 

плане импонирует мнение Е.В. Гилевича, который отмечает, что: семиотический подход в анализе 

орнаментального творчества раскрывает новые аспекты традиционного орнамента. При таком 

подходе орнаментальное творчество …воспринимается как целостный и неделимый процесс 

культурного генезиса, имеющий свои законы, специфику и язык» [3, с.9]. Аналогичный взгляд 

демонстрирует фундаментальный труд К.Т. Ибраевой [4], который посвящен исследованию 

казахского орнамента, его происхождению и эволюции.  

Высокую коммуникативную функцию казахского орнамента отмечает и исследователь 

казахского орнамента А. Шевцова [5]. Другим исследователем, внесшим огромный вклад в казахскую 

орнаменталистику является Алибек Кажгалы Улы [6-7]. С позиции семиотики интересными 

представляются реконструкции смыслового значения некоторых узоров, предложенного автором.  

Глубокое осмысление традиционного искусства с позиции тенгрианства представлено в 

работе Б.Д. Кокумбаевой [8]. Для нас ценными представляются мысли автора об орнаменте как 

знаках-символах, которые «являлись магическими формулами, графически зафиксированными 

молениями, обращенными к высшим силам.  

В знаковых работах известного казахстанского этнографа Ш.Ж. Тохтабаева «Шедевры 

Великой степи» [9], «Серебряный путь казахских мастеров» [10] и других раскрываются многие 

аспекты семантики казахского прикладного искусства, а также большое внимание уделено 

ритуально-обрядовой стороне технологических процессов изготовления изделий. Тем самым, в 

рассматриваемых работах прослеживается мысль, некогда обозначенная Р. Бартом «у вещи всегда 

есть смысл, который не покрывается ее применением» [11, с. 418]. А пояснения к этому мы находим 

у семиолога Г.Н. Лола, который пишет: «коммуникативная реальность искусства посредством 

производимых впечатлений создает и поддерживает ситуацию обмена смыслами между 

взаимодействующими субъектами. В свою очередь, такой обмен синхронен выстраиванию общего 

семиотического пространства, в котором становится возможным согласованность и понимание» [12, 

с. 38].  

Фундаментальное осмысление казахской культуры, в том числе и символики юрты 

представлено в работе Ж.К. Каракузовой и М.Ш. Хасанова «Космос казахской культуры» [13]. 
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Авторы отмечают, что закодированность всего живого была отмечена древними и осознана как закон 

свыше, с неба, от богов, а у казахов - от прадедов, предков. Догадка о существовании единого кода 

Вселенной у казахов скрыто присутствует в обрядах и обычаях, она передается через различные 

тонкости быта, воссоздавая космические законы живого через вещи и «оживляя» их [13, с.28]. 

Значительный интерес для нашего исследования составляют труды С. Акатай [14], который 

рассматривает духовную культуру и искусство казахов как проявление мировоззренческого 

синкретизма. Другой значимой работе в контексте настоящего исследования выступает работа А. 

Сейдембека «Мир казахов» [15], в которой помимо других аспектов традиционной казахской 

культуры рассматриваются некоторые семантико-символические аспекты народных ремесел и 

орнамента.  

Ценным для нас выступает труд Н.Ж. Шахановой [16], где выстроенная автором траектория 

традиционной культуры позволяет систематизировать данные из областей материальной и духовной 

культуры, обладающие художественной, семиотической, символической, эргономической и другими 

характеристиками.  

В рассматриваемом нами ракурсе нельзя не отметить работы известного казахстанского 

ученого К.Ш. Нурлановой [17; 18], раскрывающие сущность культурного бытия казахов, истоки 

национального мировоззрения и многие другие контексты, которые позволяют расширить 

проблематику семантического осмысления культуры и искусства Казахстана. В последние годы 

появились ряд трудов казахстанских исследователей [19 – 21 и другие], которые стремятся к 

«расшифровке» языка изобразительного искусства Казахстана, к глубокому осмыслению его базовых 

основ, которые отражают знаковые свойства этого феномена.  

В этом плане исследования казахстанских искусствоведов наталкивают на понимание любого 

отдельного языка искусства (имеется в виду различных его видов) как «погруженного» в некоторое 

семиотическое пространство (в данном случае пространство традиционной культуры). Поэтому 

безусловно правы И.Г. Анищенко и В.Н. Вагин подчеркивая, что особенность искусства оказывается 

не в создании специальных «художественных» знаков или автономных языков, а в вовлечение в свою 

сферу самых разных языков культуры и в разработке их семиотических средств [22, с.29]. 

Следовательно, семиотика искусства прежде всего предполагает не создание отдельного языка, а 

вовлечение в свою сферу самых разных языков культуры.   

В рассматриваемом аспекте особо привлекают исследования российского искусствоведа Г. 

Сомова [23-24 и др.], который успешно применяет элементы семиотического анализа на материалах 

произведений живописи и в целом изобразительного искусства.  

Предпосылки к исследованию казахского костюма (в данном случае рассматриваемый как 

вид прикладного искусства) как знаковой системы отражено в работе А.А. Жиенбековой [25]. Но, к 

сожалению, казахский костюм в отечественной науке с позиции семиотического подхода 

практически не изучен. Гораздо ближе к исследуемому нами ракурсу работы отечественных ученых в 

области традиционной колористики (цветовая символика), которая получила отражение в трудах 

К.Ж. Елибаевой [26], Ж. Таниевой [27; 28] и др. Исследователь К.Ж. Елибаева на обширных 

материалах рассматривает фразеологические сочетания, выражающие цвет. В работе Ж. Таниевой в 

целом рассматривается не только роль и семантическое содержание цвета в казахской традиционной 

культуре, но и знаки и символы современного изобразительного искусства Казахстана. 

Основательный семиотический анализ цветовой триады (белый, красный и черный) на основе 

сравнительного анализа японской и казахской культуры представлен в работе М.Р. Югай и А.А. 

Галиева [29].  

Однако, создание обобщающего труда по традиционной казахской колористике 

(цветоведению), который бы рассматривал роль и значение цвета в различных коннотациях (ритуал, 

магическая и художественная практика, отражение его в фольклоре и языке и т.д.) дело будущего.  

В области анализа ювелирного искусства Казахстана с позиции семиотики привлекает 

внимание исследование А.И. Мамбетовой на тему: «Семиотика ювелирных украшений в 

традиционной культуре Казахстана» [30]. Попытки исследования современного ювелирного 

искусства Казахстана как культурного текста современности, направленного на «коммуникацию» 

традиций и современности на примере работ одного художника представлены в работе М.Э. 

Султановой и Ж.Н. Шайгозовой [31].  

Проблематику формообразования архитектуры Казахстана ХХ в. с позиции структурно-

семиотического подхода исследует К.И. Самойлов [32]. Очень интересное исследование по 

семиотике архитектуры Алматы представлено в статье А.В. Калининой и Г.Д. Мауленовой [33]. 
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Исследователи в своей работе попытались представить архитектурное пространство как текст, 

выявляя на примерах знаменитых алмаатинских строений семиотические механизмы/структуры.  

В целом, описываемое направление – семиотика архитектуры достаточно представительское, 

представленное рядом работ ученых мирового уровня (Х. Мутаньола-Торнберг, А. Леви, П. 

Пеллегрино и многих других). В их работах мы видим осмысление семиотики архитектуры в 

контексте историко-семиотического анализа значений традиционных элементов зданий и символика 

традиционных архитектурных форм, и ее современные интерпретации; анализа формирования города 

и архитектурных процессов, а также процесса стиле- и формообразования, где «якорными» 

выступают такие смысловые конструкты как: «чтение города», «город-книга», «города гипертексты» 

«региональный хронотоп», «архитектурная герменевтика» и т.д. Однако, в целом данное направление 

в отечественной науке еще находится на стадии становления.  

Рассмотрим, другое направление семиотики искусства – семиотика музыки, которая призвана 

исследовать процесс функционирования и происхождения музыкальных знаков. Анализируя, 

семиотические аспекты музыкальной культуры российский исследователь Г.В. Денисенко [34] 

выделяет ряд современных направлений в этой области: выбор онтологической концепции музыки, 

эпистемологическую ориентацию теории музыки и выбор семиотической парадигмы.  

В казахстанском музыкальном искусствоведении в исследуемом ракурсе особо привлекают 

внимание работы таких известных этномузыковедов как: Б. Аманов и А. Мухамбетова [35], С. 

Елеманова [36], Г. Касымова [37] и многих других.  

В работах А. Мухамбетовой [38] рассмотрен огромный пласт не только традиционной 

музыкальной культуры казахов, включающей вопросы генезиса и эволюции казахского кюя, его 

статуса, семантики и аксиологии, но и такую важную методологическую сущность казахской 

культуры в целом как тенгрианский календарь.  

В данной работе Б. Амановым впервые описана семантика народной терминологии домбры и 

композиции кюя, которая представляется как связь: «тело - музыкальная форма - музыкальный 

инструмент - Космос» [35, с.156].  

Огромное значение для настоящего исследования представляют труды С. Елемановой [36], 

где автор рассматривает музыкальную культуру казахов как часть общетюркского наследия, а 

музыкальный звук как знак культуры. Ритуальную музыку казахов с позиции семантики и 

прагматики исследует Г. Касымова [37]. В исследуемом контексте немаловажное значение для нас 

имеет труд З. Наурзбаевой [38], где автор исследует онтологию тенгрианства, мифы и ритуалы 

казахов, проблематику взаимосвязи инициации и казахского традиционного искусства.  

А.Б. Шанкибаева проводит параллели между рондообразной формой казахской народной 

музыки и танцевального фольклора устанавливает «связи архетипа «круг» в музыкальной основе и в 

ее танцевальном воплощении» [39, с. 188]. Молодой казахстанский исследователь Р. Кензикеев [40], 

исследуя режиссуру и сценическую интерпретацию традиционных танцев тюркских народов 

Казахстана отмечает о необходимости применения структурно-семиотического подхода при их 

анализе. Подводя, итоги данного подраздела хочется отметить еще одну работу группы казахских 

искусствоведов и культурологов А. Хазбулатов и другие [21], которая посвящена семантико-

символическому изучению разных видов традиционного и современного искусства Казахстана через 

призму анималистического кода.  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Среди лакун семиотического исследования казахстанского искусства одной 

из актуальных выступают следующие вопросы: конструирование общей/единой знаковой системы на 

материалах традиционного казахского искусства, где знаки по предварительной гипотезе имеют 

общую функцию, сходство форм и подобие структур, а также вычленение специфических правил 

комбинирования знаков и их употребления в традиционном искусстве.  
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АҢДАТПА 

  Кез келген қоғамның санасының күрделі иерархиясында, әдетте, құқық, саясат және ғылым 

көш бастайды. Бірақ, жеке адамның немесе тұтас қоғамның өнер тікелей немесе жанама түрде әсер 

етпейтін саласын айту қиын. Ол адамға рухани және эмоционалды тұрғыда азық береді. Өнер – 

адамның жан-дүниесінің, таным көкжиегінің дамуына үлкен үлесін тигізетіні мәлім. Әл-Фараби 

мұрасында өнерді зерттеу ерекше орын алады. Мұндай жан-жақты дарын иесі, ұлы ғұламаның 

еңбектері, оның ішінде өнер жайлы зерттеулері мен пайымдаулары әр заманда өзекті бола бермек. 

Сонда да, ғалымның әлі күнге дейін толық зерттелмеген еңбектері жоқ емес, әлі де зерттеуді қажет 

ететін тұстар жетерлік, артында өшпес мұрасы бар энциклопедист ғалымды, оның еңбектерін зерттеп, 

зерделеуге қатысты бірқатар жұмыстардың одан әрі жүргізіле беретіні сөзсіз. Мұндай біртуар 

тұлғаның ежелгі қазақ жерінде дүниеге келгендігі де жүректе мақтаныш сезімін ұялатады. Сондықтан 

да, өзінің еңбектерімен әлемге әйгілі болған жерлесіміздің мұрасы – отандық әдебиет пен ғылымның 

үлкен қазынасы болып табылады. 

    Жазылған мақалада Әбу Насыр әл-Фарабидің философиялық зерттеулері аталынып, өнер 

саласындағы, оның ішінде музыка мен поэзия туралы пайымдаулары көрсетіледі. Ғалымның 

«Музыканың үлкен кітабы» трактатындағы философиялық, теориялық пайымдаулары мен 

практикалық тұрғыдағы шеберлілігі туралы сөз қозғалады. Поэзия мен поэтика тақырыбындағы 

трактаттарымен таныстырылым; поэзияның адам өміріндегі орны мен әсері, поэтикалық 

тұжырымдамалар, ақындарға қойылатын белгілі бір талаптар жайлы, сонымен қатар, осы айтылып 
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Өнер, мәдениет және спорт институтының директоры,   

п.ғ.к., профессор, Т.М.Қожағұловтың 60 жылдық мерейтойына байланысты 

 «КӨРКЕМ БІЛІМ БЕРУДЕГІ АРТ АРЕНАНЫҢ КОЛЛАБОРАЦИЯСЫ МЕН 

ИННОВАЦИЯСЫ» атты халықаралық онлайн/офлайн ғылыми-практикалық конференцияның  

МАТЕРИАЛДАР ЖИНАҒЫ 

 

 

 

СБОРНИК МАТЕРИАЛОВ 

Международной онлайн/офлайн научно-практической конференции на тему  «КОЛЛАБАРАЦИЯ 

И ИННОВАЦИЯ АРТ АРЕНЫ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ОБРАЗОВАНИИ», посвященной 60-

летию к.п.н., профессора, директора Института искусства, культуры и спорта Т.М. Кожагулова 
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International online/offline scientific and practical conference on the theme 

 "COLLABORATION AND INNOVATION OF THE ART ARENA IN ART EDUCATION",  

dedicated to the 60th anniversary of PhD, Professor,  

Director of the Institute of Art, Culture and Sports T.M. Kozhagulov 
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